dem de re incredulo, sed de modo dubitandi modeste respon- dit: Tu es magister in Israel, & haec ignoras; q.d. Tu legem, quam doces, ignoras: Redarguit ergo eum, quod de modo hujus regenerationis tanquam dubius inquireret, qui tamen eum ex lege, ut doctor, scire debet. Joan. c. 3.

Etate adhuc tenellus, reperit ad parentibus in templo, cum Legis peritis discerens, dicentibusque illis, Fili, quid fecisti nobis hic: magna animi modestia, quid est, inquit, quod me querebatis; nesciebatis, quod in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse? Luc. c. 2.

Beniamin Diaconus in carcerem missus ab Isidgerde Perfarum Rege cum fidem negare juberetur, eam iustionem corripiens, in quo, inquit, Rex, honore dignus, quifuum relin- quens regnum, invadere nititur alienum; dicente autem illo, Mortis supplicio, sapientissimus Diaconus respondit: Quid ergo non iuste patiar homo, qui Mundi creatorem deserens unum confessorum suorum deificae voluerit, & illi debitum cultum, alteri exhibuerit; Ex Theodor. hist. Tripart. cap. 33. lib. 10. Beyerlinck supra.

S. Ephraim Vide supra de Admonitione.

Item vide de Eternitate.

B CASTIGATIO DURA, ET SEVERA.

Cum Valentis Imperatoris coqus primarius, Demosthenes nomine, auctor reprehendisset S. Basilium, sermonem Barbarissimo inficiens, subridens agebat: Heu! vidimus Demosthe- nem sine literis. Illo vero itomachando progrediente. Tuum est, subdebat Basilus, soleriter inspicere, quomodo fercula condiantur: nostrum, qua ratione facta mysteria tractentur. Ex Theod. h. c. 17. Beyerlinck supra.

Non minus sapienter, ac severo illo altero Pambo Abbas. Nam cum ad eum B. Melania vasa argentea trecentarum libra- rum detulisset, rogans ut rerum suarum esset particeps; dixit: Deus tibi mercedem rependat, cumque illa benedictionem ex- pectaret, Domine, inquit, ut scias quantum fit, sunt 300. li- brae argenti, cumque is ne ad hoc quidem annueret, tandem si- lentii clausuram abruptens, ea, inquit, a te attulisti filia, non est, quod sciam quantitate ponderis. Qui enim montes, & sylvas appendit statera, multo magis novit quantitatem tui ar- genti. Si autem mihi haec dares, recte pondus diceret: si Deo, qui ne obolos duos depexit, tace. Severè castigabat promitan- tes in bono illo opere inanis gloriae stimulos. Pallad. in vi- ta. Item. Ibid.

Emicuit quoque nobilis haec severitas in famine pestioribus. Anastasia namque a Pontifice idolorum rogata interpretatione sermonis cuiusdam a se prolatis; Tu, ajebat, non es, qui hoc discas. Nemo enim, qui sapit, commiscuit unguentum va- si putri. Meminerat illius Spongi sui, non oportere margaritas effundi ante porcos. Sur. tom. 6. in vita.

CASTIGATIO LIBERA.

Frequens liberae castigationis apud Salvatorem nostrum usus, quod vel tunc potissimum comprobavit, cum jam manibus traditus nocentium, crebrius in eos insultaret, diceretque: Tan- quam ad latronem existis, cum gladiis, & fustibus comprehen- dere me: Quotidie apud vos sedebam docere in templo, & non me tenuistis. Matthe. c. 26.

Non minori libertate Vas electionis Paulus: Productus enim D in Concilium, cum P. inces Sacerdotum Ananias eo ejus per- cuti iussisset, insurgens. Percutiet te Deus, paries dealbate, in- quit, & tu sedens iudicam me secundum legem, & contra legem jubes me percuti. Vere animosa, & constantia index re- prehensio. Act. c. 25.

Dum Clodovæum, cum tribus Catechumenorum millibus ad baptisterium procedentem, & inter candidatos magnifice apparentem, altos & Christianæ humilitati dissentaneos præ se ferentem spiritus intretur Antistes Remigius. Mitis, inquit, depono colla Sicamber: adora, quod incendisti, incendere, quod adorasti, hoc est, manibus eorum simulacris exustis, deinceps Deum verum in basilicis quas igne prius vastatas, agnosce, & venerare. Gravis, & efficax castigatio, non sine fructu prola- ta. Hieronymus in vita, & Greg. Turon. Beyerlinck supra.

S. Joannes Chrysolomus personam cuiusvis respicere neci- tus, dum statum Eudoxiae Augustae, quae non procul ab Ec- clesia sua erecta, loco decubare vellet; inique ferens Augu- sta, adversus eum Synodum convocare parat, quod ille suspi- catus, notissimam illam in Ecclesia protulit Homiliam, cui

exordium: Rursus Herodias insanit, rursusque turbatur: de- nuo saltat, denovo caput Joannis in disco concupiscit accipere. E. Socrates Tripart. hist. l. 10. c. 15.

S. Eleutherius dum multis blanditiis aggrediretur tyran- nus, ut a constantia mentem repelleret, probra haec ab eodem re- muneracionis loco accepit: & lupe Arabice, qui Christi ovibus insidiaris: nunquam mihi persuadebis, ut ab hac tua constantia desistam. Metaph. Lyppom. som. 2. Beyerlinck supra. Sergius II. Pont. Vide Christianismum.

RELIGIOSA CASTIGATIO

Quorumcumque criminum contra religionis præscriptum admisorum.

De penis Superstitionis cuiuslibet hic agimus, non divi- nitus inscriptis (haec enim sub fructu Superstitionis, & Inpie- tatis quaedam enumerabuntur) sed humanitatis, hoc est, au- ctore homine.

SECUNDUM FORMAM

Considerati Criminis.

CASTIGATIO.

IN GENERE. Puta.

Inpietatis.

Barieus Elymas magus Sergium Paulum proconsulem a fi- de Christiana aversens, a Paulo Apostolo caecitate affectus est. Auctor 13.

Pius II. Pontifex Sigismundum Malatestam Ariminensum principem, obloquentem de religione, atque ideò in jus voca- tum, nec comparentem, damnavit: simulacro quoque ejus Ro- mae vicatim incenso. Nec multo post sedes Gallicum, in quo & Sigismundum contineri Galli contendebant, recusavit: in- dignum dicens inire eum eo societatem, quem paulo ante dam- nasset. Campanus in Pii vita.

Hadrianus VI. Pontifex nisi morte immatura praeventus fuisset, Romanae urbis, & aulæ mores corruptissimos emendatus erant, & in primis eos, qui pietatem simulantes Judaicis su- perstitionibus clam addidit essent, blasphemos, & atheos, fe- riores, juvenitus denique corruptores. Qua inopinata, & gravi severissimæ legis mentione, maculosos quodam, cum aulæ tum civitatis, veluti desperata publica securitate, terrue- rat adeò, ut non desuerint petulantissimi juvenes, qui Joanni Antracino pontificis medico postea festa fronde per imtem- ptam noctem protinus exomarent, cum titulo uncialibus liti- nis inscripto in hæc verba: Liberatori Patriæ S. P. Q. R. scilicet, ut eo joculari elogio non medicus uti veneficus aut impe- ritus, sed majestas ipsa sanctissimi pontificis, qui salutari cen- sura, ut dignum erat principè Christiano, Urbem, atque aul- am probrosos vitiiis repurgare cogitasset, non obscure carperet. Fovius in ejus vita.

Lothelus, & Bluchus, duces Ungarorum, capti, & ad Con- radum postea Imperatorem ducti, dicunt: Humanorum sce- lerum ultores sumus, cum vos persequi definimus, tum a vo- bis irato numine capimur, & obruncamur. H. Hennings in Genealogia.

Superstitionis.

Apud Bardesaneum Syrum legitur, in Ofroene, jussisse Aba- garum regem abscindi manus eorum omnium, qui se excidit- sent: ita ibi ritum illum cessasse. L. Vives in l. 7. Aug. de Civit. Dei cap. 25.

Gregorius Magnus maritum monachum restituit Agatho- sæ uxori, absque cuius consensu se in monasterium consulerat: nisi mariti conversio, uxori relicta in seculo fieri posset perditionis occasio, subsiciens: Esti mundana lex præcipit, con- versiois gratia, utrolibet invito posse solvi conjugium: divi- na hoc tamen lex fieri non permitit. Nam excepta fornicatio- nis causa viro uxorem dimittere nulla ratione conceditur, quia postquam copulatione conjugii viri, atque mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte converti, & ex parte in seculo remanere. L. 9. epist. 44.

Gregorius Turonensis Bertegundam monacham marito reddidit, quae persuasa ab Ingeiltrud matre, cum marito ad monasterium, quod mater insituerat, pervenisset, maritum ad liberos redire iusserat, dicens: Non videbit regnum Dei con- jugio copulatus. Gregorius vero, te cognita, monasterium accessit,

accessit, & legit Nicenum canonem: Si quis reliquerit virum, A thronum, in quo bene vixit, spreverit (dicens: Quia non fit ei portio in illa caelestis regni gloria, qui fuerit conjugio copu- latus) anathema sit, & hoc modo persuasit Bertegundæ, ut ad maritum rediret. Turonensis lib. 9. cap. 34.

IN SPECIE. V. G.

Magia.

D. Augustinus annotavit, omnes Philophorum, & Re- ligionum, quæ unquam existerunt, sectas Magiæ pœnas de- crevisse.

Pius. in Apoth. à Persis scribit supplicio omnium crudeli- simo affectos fuisse Magos, quorum caput inter duos lapides elidebant.

Valens Cæsar, cum rescivisset Jamblichum alectryomania scrutatum esse, quis ab ipso Imperator futurus esset, foveam Jamblichum aëto obitum curavit, & omnes conficos, aut suspec- tos necavit. Særat. lib. 4. cap. 29. Saxon. lib. 6. cap. 35. Ni- ceph. lib. 11. cap. 45. Zonaras lib. 3.

B. Amantius aruspex alicuius esse dictus est ab Hymetio, ut ob prava quedam perficienda numinibus sacrificaret. Quæstione diligentius habita, ex ædibus Amantii chartæ allatæ sunt, quibus sua manu scribens Hymetius flagitabat, ut Amantius, alique sacrorum solemnium consecratores, numina genium- que Imperatoris Valentianiani erga se delinirent: atque in extremis tabulis nonnulla continebantur adversis avaritiam, & crudelitatem principis: denique & à Frontino legebatur im- precationis formula concepta. Ob id delati, & peradii, Fron- tinus virgis carcus in exilium ad Britannos ablegatus est. Amantius ultimo supplicio damnatus est. Hymetius ab Ampelio urbis præfecto, & Maximino Vicario cum ad Valentianum provocasset, Imperator Senatui negotium dedit. Senatus cle- mentiorem sententiam secutus, ad Boas Dalmatiz locum relegavit. Iisdem temporibus, & campensis quidam aruspex flam- mis necatus est. Sed & Lollianus primæ lanuginis adolescens, ideò solum accusatus, quod noxiarum artium codicem descri- pisset diceretur, & timor esset ne à Maximino in exilium mitte- retur, Valentianum appellaverat. Itaque ad Imperatoris comitatum duci iussus, acerbiorem sententiam nactus est: C etenim capite pœnas luit. Ideò verò quidam principes in hoc crimen accitiores fuere, quod ad suam salutem id pertinere arbitrabantur. Aetodius ex Ammiano lib. 28.

Sub Valentiano ad Apronium præfectum urbis Hilarius quidam auriga adductus est, quod diceretur, filium suum vix- dum pubescentem tradidisse venefico erudiendum, ut fecro- tiora quædam, & legibus interdicta ab eo edoctus, nullo alio conficio, filii artibus ad multa interna adminicula uteretur. Culpam similem esse, tam prohibita dicere, quam docere. Confessum, ac convictum capite damnavit. Is cum laxius à carnificè retineretur elapsus, ad ritus Christiani sacrarium au- fugerat, eo extractus, pœnas luit. P. Aetod. ex Ammiano Marcell. lib. 26.